But the term *praescriptio* is increasingly used, assuming the exact meaning of ‘defense basing on the lapse of time’.

---

*sine hac praescriptione egerimus, ea scilicet formula qua incertum petimus, cuius intentio his verbis concepta est QUIDQUID PARET N. NEGIDIUM A. AGERIO DARE FACERE OPORTERE, totam obligationem, id est etiam futuram in hoc iudicium deducimus, et quae ante tempus obligatio... 131a. Item si verbi gratia ex empto agamus, ut nobis fundus mancipio detur, debemus hoc modo praescribere EA RES AGATUR DE FUNDO MANCIPANDO, ut postea, si velimus vacuum possessionem nobis tradi,... sumus, totius illius iuris obligatio illa incerta actione QUIDQUID OB EAM REM N. NEGIDIUM A. AGERIO DARE FACERE OPORTET, per intentionem consumitur, ut postea nobis agere volentibus de vacua possessione tradenda nulla supersit actio. 132. Praescriptiones autem appellatas esse ab eo, quod ante formulas praescribuntur, plus quam manifestum est.*

13 Cfr. D. 44, 7, 45 pr. (Paul. 1 ad ed.): *In honorariis actionibus sic esse definiendum cassius ait, ut quae rei persecutionem habeant, hae etiam post annum darentur, ceterae intra annum. honorariae autem, quae post annum non dantur, nec in heredem dandae sunt, ut tamen lucrum ei extorqueatur, sicut fit in actione doli mali et interdicto unde vi et similibus. illae autem rei persecutionem continent, quibus persequimur quod ex patrimonio nobis abest, ut cum agimus cum bonorum possessore debitoris nostri, item publiciana, quae ad exemplum vindicationis datur. sed cum rescissa usucapione redditur, anno finitur, quia contra ius civile datur.*

### 3. EXTINCTIVE PRESCRIPTION AND THEODOSIUS II

It is useful, in this direction, to remind shortly that the most ancient traces of *longi temporis praescriptio*, which was meant to be as an *exceptio* basing on the lapse of time, are in two ancient Egyptian *papyri*. *Longi temporis praescriptio* was a statutory rule firstly set up by Emperors Severus and Caracalla, through a rescript in 199 A.D., as it is well shown in Papyrus BGU 267<sup>14</sup>, *longi temporis praescriptio* seemed to be a “veto opposé à la *rei vindicatio*”<sup>15</sup>, due to the plaintiff’s guilty behavior. I do strongly agree with Mrs. Chevreau’s idea above cited. She picked up exactly, from my point of view, the deep meaning, and the essence, of *longi temporis praescriptio* as it showed itself in late Roman Empire.

One Century later, more or less, the Emperor Constantinus issued a *constitutio* which mentioned a brand new of *praescriptio*, the so called *longissimi temporis praescriptio* (or *Rescriptum Constantini de quadraginta annorum praescriptione*: FIRA, I, 96 and FIRA, III, 101), whose aim was protecting, by an *exceptio*, a *possessio* lasting for at least forty years<sup>16</sup>.